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Październik już od wielu lat uznawany jest na całym świecie za Miesiąc
Świadomości Raka Piersi. 15 października 2023 roku obchodziliśmy
 Europejski Dzień Walki z Rakiem Piersi, którego symbolem jest różowa
wstążka. Miesiąc Świadomości Raka Piersi (tzw. Różowy Październik)
celebrowany jest na świecie od 1985 roku.

Rak piersi jest najczęściej występującym nowotworem u kobiet na świecie (25%) i
najczęstszą przyczyną zgonu (14%), a chore na raka piersi stanowią 36% kobiet
żyjących z nowotworami. Szacuje się, że co roku raka piersi rozpoznaje się u blisko
1,7 miliona kobiet, a ponad 500 tysięcy umiera z tego powodu. To choroba
niejednorodna, w której wyróżniamy różne podtypy. Największą zachorowalność na
raka sutka notuje się krajach uprzemysłowionych (Belgia, Dania, Holandia, Niemcy,
Wielka Brytania). Najmniej zachorowań występuje w krajach Afryki i Azji Południowo-
Wschodniej. Region geograficzny jest czynnikiem istotnie modyfikującym ryzyko
zachorowania na raka piersi. 

W Polsce rak piersi w ostatnim stuleciu stał się jednym z największych zagrożeń
przedwczesnej umieralności kobiet. Rak piersi występuje również u mężczyzn, choć
bardzo rzadko. Szacuje się, że jeden na stop przypadków nowotworów złośliwych
sutka, to właśnie rak piersi u mężczyzn. 

Czynniki ryzyka rozwoju choroby są złożone, jednak kluczowy wpływ wydają się mieć
czynniki związane ze stanem hormonalnym kobiety (czynniki reprodukcyjne, wiek
pokwitania i przekwitania, stosowanie preparatów hormonalnych). Częstość
występowania raka piersi wzrasta z wiekiem. Wśród kobiet przed 45 rokiem życia
nowotwór występuje rzadko, a większość zachorowań dotyczy kobiet po 50 roku
życia (w Polsce 80% pacjentek). 

Czynnikiem, który znacząco zwiększa ryzyko zachorowania na raka sutka, jest
obecność u danej osoby mutacji genu BRCA1 lub genu BRCA2. Szacuje się, że 4-8%
raków piersi może być wynikiem dziedzicznych mutacji, pozostałe przypadki są
następstwem sporadycznych mutacji w komórkach somatycznych. 
Decydujące znaczenie w kontekście profilaktyki i zapobiegania rozwojowi
zaawansowanego nowotworu piersi ma jego diagnostyka i wczesne wykrycie (wtórna
profilaktyka) oparta na regularnie przeprowadzanych badaniach mammograficznych
(skrining).



Nie odkładaj badań na później. Zbadaj się i zyskaj spokój.

Mammografia  jest podstawowym, bezpłatnym badaniem profilaktycznym
 wykonywanym w ramach  Populacyjnego Programu Wczesnego
Wykrywania Raka bez skierowania lekarskiego. 

Do badania uprawnione są Panie od 50 do 69 lat, ubezpieczone, które spełniają
jeden z dwóch warunków: 

nie miały wykonanej mammografii w ciągu ostatnich 24 miesięcy 
lub są w grupie ryzyka (rak piersi w rodzinie u marki, siostry lub córki lub
mutacje w obrębie genów BRCA1 lub/i BRCA2) i w roku poprzedzającym
otrzymały w ramach realizacji programu pisemne wskazanie do wykonania
ponownej mammografii po upływie 12 miesięcy.

WAŻNA INFORMACJA: od 1 listopada 2023 badania
mammograficzne obejmą w Polsce kobiety w wieku 45-74 lat.

Mammografia pozwala na wykrycie zmian, których nie można zaobserwować
podczas samokontroli piersi. Wcześnie wykryty nowotwór umożliwia
natychmiastowe, skuteczne leczenie oraz daje niemal 100 % gwarancję powrotu do
zdrowia.

W przypadku wykrycia nieprawidłowości udział w Programie zapewnia szybką
ścieżkę diagnostyki i leczenia. Dzięki stałemu monitoringowi usprawniamy  kontakt z
placówkami prowadzącymi dalszą diagnostykę i przyspieszamy ewentualne
konieczne leczenie.

Wynik wymagający poddaniu się dalszym badaniom diagnostycznym, celem
potwierdzenia lub wykluczenia ewentualnych zmian nowotworowych otrzymuje tylko
około 5 % spośród przebadanych w Programie kobiet. Spośród Pań skierowanych do
diagnostyki pogłębionej tylko co piąta kobieta dowiaduje się, że choruje na raka i
jest kierowana na ścieżkę szybkiego leczenia.

Zapraszamy do mobilnej pracowni mammograficznej. Najbliższe bezpłatne
diagnostyczne badania mammograficzne w mammobusie odbędą się:



18 października 2023 r., Kryta Pływalnia, ul. Kopernika 38 -  Geveva Trust Sp. z o. o.,
parking przy Ratuszu Miejskim, rejestracja tel. 58 767 34 55, 58 767 34 77

8 grudnia 2023 roku - parking przy sklepie Kaufland na ul. Józefa Piłsudskiego 39 A,
LUX MED  Diagnostyka, rejestracja tel. 58 666 24 44

11 stycznia 2024 roku - parking przy sklepie Kaufland na ul. Józefa Piłsudskiego 39 A,
LUX MED  Diagnostyka, rejestracja tel. 58 666 24 44

Adres źródłowy: https://www.mlawa.pl/artykul/rozowy-pazdziernik-miesiac-
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